
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  
SERVIÇO 

 

 
 

     Nº 289– Maio/2021 
Portaria 16/2021 (CCN) 

 
 
 

 

14 de maio de 2021 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PORTARIA Nº 25 / 2021 - CCN (11.00.24) 

Nº do Protocolo: 23111.020531/2021-78
Teresina-PI, 13 de Maio de 2021

PORTARIA Nº 16/2021 - CCN/UFPI, DE 13 DE MAIO DE 2021*

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza (CCN), da Universidade Federal do Piauí, Campus Ministro
Petrônio Portella/Teresina-PI, no uso de suas atribuições legais, considerando:

- A Portaria nº 112/2018-PREG/UFPI e

- O memorando eletrônico nº 17/2021 - CGM/CCN, de 12/05/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Colegiado do Curso de Matemática/CCN, na forma que segue:

I - Representantes Docentes Natos:

- Prof. Antonio Kelson Vieira da Silva (SIAPE 2238934) - Presidente

- Prof. Cleidinaldo Aguiar Souza (SIAPE 1930139) - Vice-Presidente

II - Representantes Docentes eleitos para mandato de 02 (dois) anos, a contar da data de vigência
desta Portaria (por Departamento):

Departamento de Matemática

- Prof. Newton Luis Santos (SIAPE 1349995) - TITULAR

- Profa. Franciane de Brito Vieira (SIAPE 2316655) - SUPLENTE

- Prof. Vitaliano de Sousa Amaral (SIAPE 2971665) - TITULAR

- Prof. Joel Conceição Rabelo (SIAPE 1074867) - SUPLENTE

Departamento de Física

- Prof. Francisco Eroni Paz dos Santos (SIAPE 1780191) - TITULAR

- Prof. Alexandre Miranda Pires dos Anjos (SIAPE 1775308) - SUPLENTE

Departamento de Computação

- Prof. Carlos André Batista de Carvalho (SIAPE: 2547255) - TITULAR

- Prof. Antonio Helson Mineiro Soares (SIAPE: 1285226) - SUPLENTE

Curso de Estatística

- Profa. Lya Raquel Oliveira dos Santos (SIAPE 1547660) - TITULAR

- Profa. Valmária Rocha da Silva Ferraz (SIAPE 2373567) - SUPLENTE

Departamento de Fundamentos da Educação/CCE

- Profa. Antonia Dalva França de Carvalho (SIAPE 3220637) - TITULAR

- Prof. Jurandir Gonçalves Lima (SIAPE 2456954) - SUPLENTE

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE

- Prof. Nilson Fonseca Miranda (SIAPE 423631) - TITULAR



- Prof. Micaías Andrade Rodrigues (SIAPE 1807361) - SUPLENTE

III - Representantes Discentes eleitos para mandato de 01 (um) ano, a contar da data de vigência desta
Portaria:

- Fernanda Kelly da Costa Silva (Matrícula 20199047874)

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único, do
artigo 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República, justificando-se a urgência na
excepcionalidade operacional da atividade administrativa no contexto de calamidade pública, decorrente da
pandemia pela COVID-19, e a necessidade de sua regulamentação.

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

________________

*Numeração sequencial de portarias do CCN - 2021.

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 11:55 ) 
EDMILSON MIRANDA DE MOURA 

DIRETOR 
Matrícula: 2363808 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 6e692d84bd

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

